Муниципальное образовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Коряжмы»

ПРИКАЗ (по основной деятельности)

От 17.06.2025                                                                                                             №   283 /П

Об открытии профильных предпрофессиональных классов

в 2025-2026 учебном году  в  МОУ «СОШ № 5 г. Коряжмы»

В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы

организации образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам,

Положением о профильных (предпрофессиональных) классах (группах) МОУ «СОШ № 5 г.

Коряжмы», в  целях соблюдения прав обучающихся, их родителей (законных представителей) на

получение основного общего образования, с целью оптимизации предпрофильного обучения,

обеспечения современного качества образования, более высокого уровня профессионального

самоопределения обучающихся и их социализации,   систематизации работы по открытию

профильных предпрофессиональных классов в общеобразовательной  организации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть на базе МОУ «СОШ  № 5 г. Коряжмы» профильные предпрофессиональные

классы   военной (кадетский класс 7 а класс), инженерной (7 г класс) направленности.

2. Утвердить состав рабочей группы и функционал каждого члена рабочей группы:

- Борисова М.В., заместитель директора по УВР, ответственный за

разработку Положения о профильных предпрофессиональных  классах (группах)

МОУ «СОШ № 5 г. Коряжмы»,

разработка планов профориентационной работы с учетом продвинутого уровня

профминимума инженерного класса,

определение курсов внеурочной деятельности в инженерном классе,  заключение

договоров о сетевом взаимодействии с  социальными партнерами по организации

предпрофессионального обучения по инженерному направлению,

 разработку практико-ориентированного модуля в рамках внеурочной деятельности

и рабочей программы воспитания,

общее руководство деятельности профильных предпрофессиональных классов

инженерной направленности;

-  Чупракова О.Н., заместитель директора по УВР, ответственный за

 разработку учебного плана для профильного предпрофессионального  класса;

внесение изменений в образовательную программу ООО, другие ЛНА (при

необходимости);

- Елезова О.С.,заместитель директора по ВР, ответственный за

 разработку планов профориентационной работы с учетом продвинутого уровня

профминимума кадетского класса,

определение курсов внеурочной деятельности в кадетском классе,

дополнительного образования в профильном предпрофессиональном кадетском и

инженерном классах,

 заключение договоров о сетевом взаимодействии с  социальными партнерами по

организации предпрофессионального обучения кадетского класса,

внесение изменений в рабочую программу воспитания ОО,

общее руководство деятельности профильных предпрофессиональных классов

кадетской направленности.

- Фомина  Н.В., классный руководитель 7 а класса, ответственный за

разработку  и реализацию практико-ориентированного модуля в рамках внеурочной

деятельности и рабочей программы воспитания,

организацию взаимодействия с родителями  (законными представителями),

организацию участия в программах профессионального обучения по направлению

военной (кадетской)  направленности.

- Константинов А.С., классный руководитель 7 г класса, ответственный за

реализацию практико-ориентированного модуля в рамках внеурочной деятельности и

рабочей программы воспитания,

 организацию взаимодействия с родителями  (законными представителями),

организацию участия в программах профессионального обучения по направлению

инженерной  направленности.

3. Назначить куратором профильного предпрофессионального класса (военной (кадетской)

направленности) Елезову О.С., заместителя директора по ВР;  куратором профильного

предпрофессионального инженерного класса  - Борисову М.В.,  заместителя директора по

УВР.

4. Рабочей группе до 01 сентября 2025 года разработать Проект «Поиск! Профессия!

Призвание!»  направления «Профориентация» Программы развития школы на  2024 - 2027

годы МОУ «СОШ № 5 г. Коряжмы».

5. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.

Директор        Е.В. Здравомыслова

		2025-12-01T16:40:54+0300
	Здравомыслова Елена Владимировна